Dada en la cibdat de Soria, vynte cinco dias de noviembre, anyo de XXXXVII.

Yo el rey. Por mandado del rey, relator.”

Poder del rey de Castiella pora contractar con el senyor rey e con la Cort.

“Don Johan, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Leon, de Toledo, de Galicia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Jahen, del Algarbe, de Algezira et senyor de Vizcaya et de Molina, confiando de la legalitat [f. 131r] et prudencia de vos, el nuestro bien amado el bachiller Pero Gonçalez de Caraveo, alcalde de la nuestra Corte, por la presente vos damos et atorgamos libre, llenero, complido [et] bastante poderio para que, por nos et en nuestro nombre, et de nuestros regnos, tierras et senyorios, et vasallos, et subditos et naturales dellos, podades contractar con el muy illustre rey don Alfonso de Aragon et de las Secilias, nuestro muy caro et muy amado primo, et con la Corte general del su regno de Aragon et los quatro braços et stados del dicho regno et con cada uno dellos todas et qualesquiere cosas que a vos visto fuere et entendieredes ser complideras para la buena et verdadera et conplida observacion et guarda de la paz perpetua fecha, firmada et jurada entre nos et el dicho rey, nuestro muy caro et muy amado primo, e los nuestros regnos et tierras et senyorios et vasallos et subditos et naturales de cada uno de nos, et sobr’ello et sobre cada cosa et parte dello con todas sus incidencias, dependencias, emergencias et connexidades podades praticar, et concluyr, et fazer et atorgar por nos et en nuestro nombre, et de nuestros regnos, et tierras et senyorios, et subditos et vasallos et naturales dellos todos et qualesquiere pactos et contractos et otras qualesquiere cosas de qualquiere natura, vigor, qualitat et effecto et misterio que para la guarda e conservacion et execucion dello a vos seran vistos que cumple. Las quales nos atorgamos et aprovamos, et queremos que valan et sean firmes et estables pora siempre jamas, segunt et en la forma et manera et so aquellas mismas penas et obligaciones et renunciaciones et firmezas que las vos fizierades et atorgarades.

Et prometemos en nuestra palavra real de lo haver por firme, estable et valedero para siempre jamas et de non ir, nin venir, nin pasar, nin consentir ir nin venir ni pasar contra ello, nin contra cosa alguna, nin parte dello, agora nin en algun tiempo, nin por alguna manera, nin causa, nin razon que sea o ser pueda, so obligacion de todos nuestros bienes, asi fiscales como patrimoniales que pora ello obligamos. De lo qual mandamos dar esta nuestra carta de poder firmada de nuestro nombre et sellada con nuestro siello.

Dada en la cibdat de Soria a veynte et cinco dias de noviembre, anno del nascimiento de nuestro senyor Ihesu Christo de mil et quatrocientos et quaranta et siete años. Yo el rey.

Yo el doctor Fernando Diaz de Toledo, oydor et refrendario del rey et su Secretario, la fiz scrivir por su mandado.”

Poder del rey de Castiella pora contractar con el senyor rey de Navarra.

“Don Johan, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Leon, de Toledo, de Galicia, [f. 131v] de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Jahen, del Algarbe, de Algezira et senyor de Vizcaya et de Molina. Por quanto el rey de Navarra et por otros de su parte et por su mandado nos son occupadas la nuestra villa et fortaleza de Atiença et asimismo la fortaleza de La Penya de Alcacar et la villa et castiello de Torija, que son en nuestros regnos e senyorios, sobre la restitucion de los quales fueron movidas et apuntadas algunas cosas por los embaxadores de la Corte general del regno de Aragon que esta ayuntada en Çaragoça, por ende nos, confiando de la prudencia et legalitat de vos, el bachiller Pero Gonçalez de Caraveo, alcalde de la nuestra corte, por la presente vos damos et atorgamos libre, e lenero (*sic*) et conplido et bastante poder para que por nos et en nuestro nombre en lo suso dicho et cerca dello podades praticar et conferir et

concluyr, contractar et firmar et fazer et atorgar con el dicho rey de Navarra todos e qualesquiere partidos et medios et otras qualesquiere cosas de qualquiere calidat, effecto et vigor et misterio tocantes a lo suso dicho o a qualquiere cosa o parte dello et con las firmezas, et renunciaciones, et clausulas, et penas et obligaciones que a vos visto fuere, las quales nos atorgamos por esta mesma forma et manera que vos en nuestro nombre las fizierdes et atorgardes et recibir et recibades por nos et en nuestro nombre la stipulacion et obligacion et promision que sobre los suso dicho et sobre cada cosa et parte dello fueren fechos et otorgados por el dicho rey de Navarra.

Et atorgamos et prometemos en nuestra palavra real de lo guardar et tener et conplir segunt et en la manera et forma que vos en nuestro nombre lo fezierdes et otorgardes, et de non yr nin pasar nin consentir yr nin pasar contra ello ni contra cosa alguna nin parte dello, agora nin en algun tiempo nin por alguna manera, so obligacion de todos nuestros bienes asi fiscales como patrimoniales. De lo qual mandamos dar esta nuestra carta firmada de nuestro nombre et sellada con nuestro siello.

Dada en la cibdat de Soria, veynte et cinco dias de noviembre, año del nascimiento de nuestro senyor Ihesu Christo de mil quatrozientos et quaranta et siete años. Yo el rey.